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  Curriculum Vitae 

 

Emri:  Ingrid 

Mbiemri: Shuli (Buçka) 

Atësia:  Kolec 

Datëlindja: 06.07.1959 

Vendlindja: Tiranë 

Gjendja civile: E martuar 

Kombësia: Shqiptare 

Adresa: Rr.Muhamet Gjollesha, Pall. 36, H.8, Ap.31 Tiranë Shqipëri 

Adresa e mail: ingridshuli@yahoo.com, ingridshuli@gmail.com 

Tel:  00355682071399 

Specialiteti: Financë dhe Kontabilitet 

Profesioni: Pedagoge 

Grada shkencore: Doktor 

Titulli:  Profesor Dr. 

Vendi i punës: Departamenti i Kontabilitetit, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës 

Detyra: Titullar lende, Përgjegjëse e Departamentit të Kontabilitetit 

 

EKSPERIENCE PROFESIONALE 

- Vendi aktual i punes: Përgjegjëse e Departamentit të Kontabilitetit, Fakulteti i Ekonomisë, UT 

- Prej vitit 2006 në vazhdim    Lektore e titullare e  lëndëve:  Analiza e Pasqyrave Financiare – 

në nivelin e dytë Master “Shkencor”, Master “Profesional” në       Kontabilitet Auditim, Financë, 

Master “Profesional” në   Financë   Kontabilitet Auditim; Shërbimet e Sigurisë e të Konsulencës 

- në nivelin e dytë Master “Shkencor”, Master “Profesional” në Kontabilitet Auditim, Financë, 

në shkollën e Master - it në Kontabilitet e Auditim; Analiza e Pasqyrave Financiare – në shkollën 

e Doktoraturës Kontabilitet; Parimet Bazë të Kontabilitetit dhe Kontabilitet Financiar – në vitin e 

dytë niveli bachelor  

Prej 2011 - në vazhdim  Lektore e ftuar (me kohe të pjesëshme) e lendës Analiza e 

Pasqyrave Financiare në nivelin Master Bankë e Kontabilitet. UBT University Business and 

Technology, Pristinë, Kosovë. 

Prej 2007 - në vazhdim - Lektore me IEKA si trainere e Institutit të Ekspertëve Kontabël të 

Autorizuar të Shqipërisë. 

Prej Janar 2004- Shtator 2005   Prefekte - Qarku Durrës,   Republika e Shqipërisë,  

Prej Tetor 2001- Dhjetor 2003   Këshilltare  e Zv.Kryeministrit, Këshilli i Ministrave,  Republika 

e Shqipërisë,  

Prej Tetor 1998 - Maj 2000   Ministër i Transporteve, Telekomunikacionit e Punëve Publike, 

Këshilli i Ministrave,   Republika e Shqipërisë.  

Prej 1997- 2001     Deputete në Legjislaturen e XV –të,  Kuvendi, Republika e Shqipërisë.  

Prej 1986- 1998 Fakulteti i Ekonomisë, UT, Departamenti Kontabilitetit. Lektore / Kërkuese per 

lëndët e Kontabilitetit e te Analizes Financiare, prane Departamenti Kontabilitetit, FEUT. 
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2 

 

Prej vitit 2017 - anetare e bordit te Keshillit Kombetar te Kontabilitetit 

Prej vitit 2017 ne vazhdim Anetare e Bordit te Fondit te Investimeve ne Turizem, TIFF. 

Prej 2015 ne vazhdim Kryetare e Këshillit të Profesorëve. Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti  i 

Tiranës 

Prej 2014 në vazhdim Anëtare e Këshillit Drejtues të Institutit të Kontabilistëve të Miratuar 

2008 në vazhdim Anëtare e bordit akademik , Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti  i Tiranes 

2008 në vazhdim Anëtare e bordit akademik , Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti  i Tiranes 

Prej 2006-2007  Anëtare e Bordit të Shoqërisë së Sigurimeve Eurosig  

Prej 2005-  në vazhdim Anëtare e organizatës jo fitim prurëse ”Nermin Vlora Falaschi”  

Prej Nëntor 2000 – në vazhdim Kontabilist i Miratuar  

Prej 1996 deri 2000 Anëtare e Institutit të Ekspertëve Kontabël.  

Prej 1996-1998    Anëtare e bordit akademik, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti  i 

Tiranës. 

Prej 1982 – 1986       Përgjegjëse Finance, Ndërmarrja e Furnizimit të Energjitikës Shkozet 

Durrës.  

 

FORMIMI UNIVERSITAR DHE KUALIFIKIME 

Diploma "Ekonomist Finance", marre ne Fakultetin Ekonomik, UT, ne vitin 1983. 

Diploma "Doktor i Shkencave Ekonomike", marre prane Fakultetin Ekonomik, UT, ne shkurt 

1995.  

Diploma "Profesor i Asociuar", Fakultetin Ekonomik, UT, ne vitin 1999.  

Diploma "Profesor Dr." , korrik 2013. 

Ne Tetor – 2002    - Gender Politics and Child Labor (Politikat gjinore dhe puna e femijeve) – 

Trainim organizuar nga Organizata Ndërkombëtare e Punës - International Labor Organization 

dhe IPEC, Izmir, Turqi.  

Ne 2000 - “Trainimi i trainerëve - Training for the Trainees” – trainim i organizuar  nga 

Komiteti Kombëtar i Edukimit Ekonomik - The National Committee of Economic Education, 

USA. Organizuar në Moskë Rusi, Kiev - Ukrainë, Minsk Biellorusi.  

Ne Tetor 1995 (1 muaj) - Ministria e Arsimit e Shqipërisë, Specializim mbi administrimin e 

sektorit publik, Bertinoro, Bologna, Itali.  

Ne Shkurt-Maj 1995 (3 muaj)- E.S.A. Grenoble, Francë. Specializim në Auditim, Buxhetim, 

Analizë Financiare, Taksim. 

Ne Qershor- Gusht 1993 (2 muaj) - Summer School Milano, Universita’ “Luigi Bocconi”, Itali. 

Specializim në Kontabilitet Kosto Drejtimi, Buxhetim, Analizë Financiare, Manaxhim. 

Ne Tetor- Dhjetor 1993 (3 muaj) - Siena, Itali. Facolta di Scienze Economiche e Bancarie, 

Istituto  di Ragioneria.  Specializim në Kontabilitet, Auditim, Buxhetim, Analizë Financiare, 

Metoda kërkimore. 

 

EKSPERIENCA MESIMDHENESE 

 

- Kontabilitet Drejtimi, Fakulteti Ekonomise, UT 

- Kontabilitet i Avancuar, Fakulteti Ekonomise, UT 

- Kontroll Revizioni, Fakulteti Ekonomise, UT 

- Analiza e veprimtarise ekonomiko financiare te ndermarrjes, Fakulteti Ekonomise, UT 

- Parimet Baze te Kontabilitetit, Fakulteti Ekonomise, UT 

- Analiza e Pasqyrave Financiare, Fakulteti Ekonomise, UT. 
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- Sherbimet e sigurise e te konsulences, Fakulteti Ekonomise, UT. 

- Analiza e Pasqyrave Financiare, Universiteti Biznes e Teknologji, Prishtine. 

- Kontabilitet Financiar i Avancuar, Universiteti Biznes e Teknologji, Prishtine. 

- Standartet Kombetare te Kontabilitetit, IKM - 2016. 

- Leksione te Analizes Pasqyrave Financiare, IKM. 

- Leksione te Analizes Pasqyrave Financiare, IEKA. 

 

UDHEHEQJE SHKENCORE 

- Udheheqje doktorature - disa qysh nga viti 2006. 

- Oponenca të doktoraturave të Fakultetit te Ekonomise, e Universitetit Bujqësor të Tiranës etj. 

 qysh nga viti 1998. 

- Oponence e tekstit "Parimet Baze te Kontabilitetit", Prof. Dr. Sotiraq Dhamo. Shtator 2010. 

-  Udheheqje te mikrotezave te masterave - shume qysh nga vitet 2006. 

- Vlerësim i doktoratës “Roli i implementimit të standarteve ndërkombëtare të kontabilitetit tek 

bizneset në Kosovë”, Nexhmije Vokshi, Shkurt 2010.  

- Udhëheqje diplomash të studentëve të nivelit bachelor, dhjetera. 

PUNIME SHKENCORE 

 

TEKSTE: 

-Analiza e Pasqyrave Financiare Bashkëautor - 2016, Shtëpia Botuese Albpaper, Tiranë, 614 fq,  

-Analiza e Pasqyrave Financiare Bashkëautor - 2011, Shtëpia Botuese Albpaper, Tiranë, 735 fq,  

-Analiza e Pasqyrave Financiare Bashkëautor - 2008, Shtëpia Botuese Albpaper, Tiranë, 624 fq, 

përfshirë CD ROM. 

-Analiza e Pasqyrave Financiare Bashkëautor - 2007, Shtëpia Botuese Albpaper, Tiranë, 408 fq. 

-Edukimi Qytetar. Njohuri për ekonominë për shkollat 8 vjeçare. Bashkëautor -2001, Shtëpia 

Botuese Librit Shkollor, Prishtinë, 154 fq. 

-Analiza Financiare: Autor -1998, Shtëpia Botuese  ED.FA, 263 fq. 

-Ekonomia dhe Drejtimi: Bashkëautor -1995, Shtëpia Botuese Librit Shkollor, Tirana, 154 fq.  

 

LEKSIONE UNIVERSITARE 

- Leksione të parashkruara "Analiza e pasqyrave financiare" për kurset e kualifikimit e të 

provimit për Kontabël të Miratuar, bashkëautor, 2010. 

- Leksione të lëndës "Kontabilitet i Avancuar e Nacional", 1994, 50 fq. 

- Leksione të lëndës  "Shërbime të sigurisë e të konsulencës", 2011, 224 fq. 

 

LEKSIONE PASUNIVERSITARE 

- Leksione 'Standartet Kombetare te Kontabilitetit", SKK 4, SKK 5, IKM. 

- Përgatitje leksionesh me temë " Buxhetimi" dhe trainim i pjesmarrësve në seminarin e trainimit 

me temë: «Manaxhimi financiar në shoqatat jo qeveritare shqiptare" nën kujdesin e 

USAID/AMERICAN ORT DEMOCRACY NETWORK PROGRAM. 

 

TE TJERA 

Draft Teksti "Kontabiliteti i Kostos e Drejtimit". 

 

 

ARTIKUJ SHKENCORE 
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Artikuj: Në revista profesionale të vendit  

1.          Llaci, Sh., Shuli, I., (1996) “Qendrat e përgjegjësisë – faktorë të rëndësishëm  për rritjen 

e efektivitetit të firmave të biznesit”. Revista “Ekonomia dhe Tranzicioni”. Mars. 

2.         Kristo, I., Shuli, I. Çadri M, (1997) “Shpërndarja gjeografike e e arsimit ekonomik  në 

Shqipëri”. Revista “Studime Gjeografike” Nr.11. Fq.79 – 83.  

3.          Shuli, I., (2008) “Shërbimet e sigurisë – Shërbimet Trust dhe Shërbimet Prime Plus”. 

Revista periodike “Kontabilitet & Auditim”, botim i IEKA. Nr 22 Prill. 

4.          Shuli, I., (2008)  Analiza e treguesve financiarë në shoqëritë e sigurimeve, problemet dhe 

roli i saj në drejtimin e tyre. Revista periodike “Kontabilitet & Auditim”, botim i IEKA. Nr 23, 

24 Korrik, Shtator.  

5.          Shuli, I., (2011) “Analysis of bank’s financial statements and their performance”  

(revista shkencore Universiteti Luigj Gurakuqi).    ISSN 2221 – 6871. 

6.       Shuli I., Kurti B., (2011) “Standartet ndërkombëtare të raportimit financiar dhe raportimi 

financiar në sektorin bankar në Shqipëri”. Revista Shqiptare Social Ekonomike. Nr.4 (68) 2011. 

ISSN: 2222-5846. 

7. Shuli I., (2012) “Shërbimet e auditimit, të dhënies së sigurisë dhe lidhja cilësi-çmim. 

Rasti i Shqipërisë.” Revista “Audituesi Publik”. Nr.1, 2012. 

 

ARTIKUJ: Në revista profesionale të huaja 

8. Shuli I., (1993) Lo scenario economico e la misurazione della performance dell’azienda 

in Albania  - Skenari ekonomik dhe matja e ecurisë së ndërmarrjes në Shqipëri. Botuar në 

Quaderni Senesi, Economia Aziendale, Universita degli studi di Siena, Istituto di Raggioneria. 

Itali, Dhjetor 1993. 

9.          Salatka, K.W., Niko, K., Shuli, I., and Lati, L., (1996) ”Accounting in Albania: Current 

status  and future challenges”. The Ohio Journal of Economics and Politics”, Vol.10, Issue 1, 

October.       

10.          Perri, R., and Shuli, I., (2009) “Financial statement analysis in Albania”. CEA Journal 

of Economics, ISSN 1857-5269, Vol.4, December 

http://www.cea.org.mk/Documents/CEA_Journal_VIII_WEB.pdf   

11.         Shuli I., and Bejtaj M.,(2011) "Kriza financiare boterore, risku i bankave dhe risku i 

vendit, parë në këndvështrimin e agjensive vendase të renditjes së riskut". Iliria International 

Review me IF.   

12.         Biberaj A., Gorica K., Shuli I., and Sevrani K., (2012) “Mobile Electronic Service in the 

Albanian Market”.  Romanian Economic and Business Review, issue 7 (2), 2012. 

13. Shuli I., 2011 “Earnings management and the quality of the financial reporting”. 

International Cross- Industry research journal. Perspectives of Innovations, Economics and 

Business. Vol. 8. (Issue 2), ISSN 1804-0519. publications@ pieb.cz. me IF . 

14.  Shuli I., 2012 “Performance measurement and its role in the management of the 

economic entity”. International Journal of  Business & Management  Tomorrow . ISSN 2249-

9962. Listuar ne IndexCopernicus).   

 

PJESMARRJE E PARAQITJE KUMTESA:  KONFERENCA TE MBAJTURA 

JASHTE VENDIT 

 

http://www.cea.org.mk/Documents/CEA_Journal_VIII_WEB.pdf
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1.Financial statement analysis in Albania. Differences and similarities between different groups 

of financial ratios users. Co-author. International conference. Economic integration into the 

European Union Challenges and opportunities. December 2008, Tetovo Macedonia. 

 

2. Management control and national culture: A comparative survey of Albania from 1945 to 

1994.  Seminar organized by the Department of Business and Social Studies of University of 

Siena, Italy, 1996 Participants: Representative of Mediterranean Countries 

 

3. Accounting system reform and the foundation of the accounting professionals during the 

economical changes in Albania-  Conference: The Economical reform, actual status and the 

perspective: Co-Author- 1996. 

4. “Accounting standards and earnings quality”.     International Conference: “Stable local 

Development – Challenges and Opportunities”. Buletini Shkencor Dukagjini college, Peje, 

Kosove. ISSN 2232 – 8742, fq.287-290, Maj 2011. http://dukagjinicollege.eu/libri 

5. “Audit Quality and its impact on price.  The case of Albania”. Konferenca e 11-të 

ndërkombëtare Biznesi dhe Punësimi”. “Perspektiva e ekonomisë dhe e biznesit të Kosovës dhe 

vendeve tjera botërore në shekullin XXI”. ISBN:978-9951-567-02-2 

 

KONFERENCA BRENDA VENDIT 

6.              Reformimi i sistemit kontabël dhe krijimi i profesioneve kontabël të lira ne kushtet e 

ndryshimeve ekonomike në Shqipëri. Paraqitur në Konferencën Shkencore “Reforma 

ekonomike, gjendja dhe perspektiva”. Revista “Ekonomia dhe biznesi”, Buletini 1, Bashkëautor, 

1997. 

7. Shuli I., Kristo I., (1998) “Decentralizimi fiskal kërkon riorganizim te ri administrativ e 

territorial”. Konferenca Iniciativa e decentralizimit fiskal.  Botuar ne Revisten Ekonomia dhe 

Tranzicioni”. Viti V, Nr.2 (16), Prill – Qershor, fq. 19-22. 

8.          Shuli, I., Cikuli, S., (2008) “Pronësia intelektuale dhe Standartet Ndërkombëtare të 

Kontabilitetit - Intellectual Property and the International Accounting Standards”.  International 

conference, Economic & Social challenges and problems, 2008. University of Tirana, Faculty of 

Economy. Vol.III. December. ISBN: 978-99943-45-96-0. 

9.        Shuli, I., Ferraj, A, and Zahaj, L., (2008)  “Disa ndikime të evolucionit të standarteve të 

kontabilitetit mbi qendrueshmërinë financiare”: Sfidat dhe risqet e ekonomisë shqiptare. 

Konferenca e parë. Qendra Shqiptare për Riskun. Nëntor. ISBN: 978-99943-45-92-2. 

10.  Shuli, I., Cikuli, S., (2009) “Manaxhimi i Klientëve Strategjikë - Strategic Client 

Management”. International conference: “Economies in transition – during and after” December 

2009. Botim  i Shkodra University “Luigj Gurakuqi” Economic Faculty. December. ISBN: 978 – 

99956 – 02 – 81 – 9. 

11.         Shuli, I., (2009)” Mbrojtja dhe nxitja e konkurrencës së lirë në fushën e investimeve 

publike”.  Ekonomia dhe  tranzicioni. Botim i Qendrës Shqiptare për Kërkime Ekonomike.  

Mars. Konferenca ndërkombëtare Autoritetit Konkurrencës.   (nuk u mundësua botimi i 

materialeve të konferencës). 

12. Shuli, I., and Gjika, L., (2009) “Zhvillimi i e – commerce në vendet e Ballkanit 

Perëndimor - E-commerce development in Western Balkan countries”. International conference: 

“Economies in transition – during and after” December. Botim i Shkodra University “Luigj 

Gurakuqi” Economic Faculty. ISBN: 978 – 99956 – 02 – 81 – 9. 

http://dukagjinicollege.eu/libri
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13.          Shuli, I., and Gjika, L., (2010) “The future of the accounting/audit profession – the case 

of Albania. E ardhmja e profesionit të kontabilitetit/auditimit – rasti i Shqipërisë.” International 

Scientific Conference, by National Accounting  Council: “Albania through implementation of 

financial reporting and auditing standards”. Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit. ISBN: 

999564787-7 

14.           Shuli, I., and Kurti, B., (2011) “Zbatimi i SNK/SNRF nga bankat e nivelit të dytë në 

Shqipëri - The impact of International Financial Reporting Standards adoption in financial 

reporting of Albania commercial banks”. International Scientific Conference, by Management 

Department Economic Faculty, UT - Tirane 20-21 Maj 2011. “Knowledge transfer” - bringing 

together researchers, managers and entrepreneurs”.   ISBN 9928-04-068-0. 

15.        Shuli, I., and Perri, R., (2011) “Impact of ICT in Accounting and Auditing – Albanian 

experience. Co – author, qershor 2011.    International Conference “Information systems and 

technologies and their importance in the economic development”. ISBN: 978-99956-59-13-4. 

16.            Shuli, I., and Perri, R., (2011) “The impact of International Financial Reporting 

Standards adoption in financial reporting of   Albania’s insurance companies”. International 

Conference “Economic & Social Challenges 2011- Globalization and Sustainable Development”. 

ISBN 978-99956-59-13-4. 

17.         Shuli I. (2012)  “Impact of ERP systems on business performance”. International 

Conference “Information systems and technologies. 

 

KONFERENCA PAS MARRJES SE TITULLIT PROF. DR.  

18. Bejtja M., Shuli I., (2013) “Business law on financial leasing activity in Albania – 

development of leasing activity in Albania and business issue”. Advances in Business Related 

Scientific research conference. ABSCR, Venice Italy, March 20-22, 2013. ISBN 978 961 269 

957 4. 

19. Bejtja M., Shuli I., (2013) “Albanian Insurance Market Analyses and their Business 

Model”. III Balkans and Middle East Countries Conference on Accounting and Accounting 

History, Istambul Turkey. 

20.        Malaj. A, Shuli I. (2015) " Problems and Challenges Facing Today's Construction Sector 

in Albania". 5th ICHSS Rome-Italy,September 25, 2015. 

21. Shuli I., Gjika L., Factors for a successful consulting engagement  process – the 

consultant perspective” , III rd International Accounting Department Conference – AAFR 2016, 

15 tetor 2016, Tirana, Albania. 

22. Dafa J., Shuli I., Methodological approaches used in assessing Disclosure Quality". III rd 

International Accounting Department Conference – AAFR 2016, 15 tetor 2016, Tirana, Albania. 

 

MONOGRAFI E BOTUAR 

"Treguesit e matjes së performanceës qëllim në vetvete", 2011. Shtëpia botuese Albpaper,  

ISBN: 978-9928-05-042-7, Autore. 

 

PJESMARRJE NE TEMA, STUDIME, PROJEKTE 

1. Projekti i Bankës Botërore " Përmirësimi i Cilësisë së Raportimit Fianciar në Shqipëri", 

2016. 

2. Roli i analizës ekonomike në përsosjen e drejtimit ekonomik të ndërmarrjes. Tetor 1989. 

3. Mendime për saktësinë e treguesve që llogariten për njesitë e fruta perimeve me kalimin e 

tyre me llogari më vete. Bashkëautor, 1991. 
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4.  Reformimi i sistemit kontabël dhe krijimi i profesioneve kontabël të lira në kushtet e 

ndryshimeve ekonomike në Shqipëri. Paraqitur në Konferencën Shkencore “Reforma 

ekonomike, gjendja dhe perspektiva”. Bashkëautor, 1996. 

5. Probleme të përmirësimit të evidencës kontabël të materialeve. 1988. 

6. Probleme të pasqyrimit të saktë të gjendjes dhe vlerësimit të objekteve të evidencës 

kontabël ne tregti. 1989. 

7. Përcaktimi i rrugëve më efikase të evidentimit të shpenzimeve dhe të llogaritjes së kostos 

për  njesi prodhimi. 1989. 

 

PJESMARRJE NE KONFERENCA 

. Europe in the centrifuge  - The position of the Balkans in the Economic and Political 

realignment of the EU -  International Conference Bank of Albania, Tetor 2016, Tirana, Albania. 

. Twinning Project “Implementation of a Modern Financial Management and Control System 

and Public Financial Inspection in Albania”. “Përdorim i përgjegjshëm i fondeve publike”, 

Konferencë e përbashkët Ministria e Financës dhe KE, 14 nëntor 2016, Tiranë. 

.”Rruga drejt profesionit të kontabilistit”. Keshilli Kombetar i Kontabilitetit – Takim me 

studentët. 15 dhjetor 2016 Tiranë.  

 

Aftësi në kompjuter: 

Zbatim i programeve: MS office, programe specifike të kontabilitetit dhe të raportimit, Works, 

Lotus etc. 

Internet browser: Internet explorer 

E-mail dhe komunikim:  MS outlook, Outlook explorer, Eudora, të tjera. 

 

Gjuhët  

Shqip   

Italisht   Shume mire e shkruar dhe e folur, me deshmi provimi pasuniversitar. 

Anglisht  shumë mirë e shkruar dhe e folur, me deshmi provimi pasuniversitar 

Frengjisht  shumë mirë e shkruar dhe e folur, me deshmi provimi pasuniversitar 

 

Prof. Dr.  

Ingrid Shuli                                                     Korrik 2017                                               

 

 


